
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pag.1 

 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio: Edilizia Metropolitana 
 
OGGETTO: “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede 
dell’I.E.T.  e I.A. di Furci Siculo sez. ass. dell’I.I.S. “S. Pugliatti” di Taormina (ME)” – (Codice Edificio 0830272934).  
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO 
CUP: B13H19000110005 
 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
PREMESSO: 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti al Servizio Metropolitana vi è quello di provvedere alla 
progettazione e manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e 
allo stesso concorre l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione; 

CHE il Ministero, con Decreto n. 251 del 21/06/2019 ha approvato la graduatoria di n. 4 candidature, per gli 
interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
dello stesso Ministero; 
CHE tra le candidature finanziate risulta inserita la progettazione definitiva/esecutiva degli impianti relativi al 
progetto “ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.E.T. e I.A. di Furci Siculo 
sez. ass. dell’I.I.S. “S. Pugliatti” di Taormina (ME)” – (Codice Edificio 0830272934), per l’importo di € 73.661,00; 
CONSIDERATO: 
CHE con Determina n° 1054 del 25/10/2017 del Dirigente della IV Direzione della Città Metropolitana di 
Messina è stato individuato il RUP dell’intervento di cui all’oggetto nella persona del sottoscritto Ing. Giacomo 
Russo, funzionario di questo Ente;  
CHE con D.D. n. 394 del 27/04/2021, e con D. D.  n. 1100 del 07/10/2021 si provveduto ad affidare il servizio di 
progettazione all’ing. OLIVA Salvatore, e ad impegnare le somme, a carico del MIUR, nel Bilancio dell’Ente al 
cap. 7627, Bilancio 2023; 
CHE con D.D. n. 345 del 28/03/2022, è stato approvato in linea amministrativa il progetto definitivo, presentato 
dal professionista sopra indicato; 
CHE in data 22/02/2022 l’intervento in oggetto è stato verificato e validato dal Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO CHE in seguito alla pubblicazione del nuovo Prezziario Regionale per le OO.PP., della Regione Sicilia 
per l’anno 2022, il progetto di cui sopra è stato redatto ed aggiornato in data 08/11/2022, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.Lgs. 50/2022, per l’importo complessivo di € 1.203.254,57 di cui € 776.020,79 lavori soggetti a 
ribasso d’asta, € 13.491,44 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 423.734,34 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

274 30/01/2023

288 01/02/2023



Pag. 2 

 

 
 
DATO ATTO: 
che il RUP, con parere n. 69 del 27/12/2022, ha approvato in linea tecnica il progetto e lo ha verificato e 
validato in data 20/12/2022;  
che l’intervento in oggetto è privo di finanziamento e che occorre procedere all’approvazione amministrazione 
dello stesso, ai sensi della normativa vigente, nelle fasi di progettazione, per la liquidazione del compenso al 
professionista esterno incaricato, secondo le indicazioni dell’atto d’incarico sottoscritto, nonché per il 
reperimento delle risorse necessarie per la sua realizzazione;  
VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 5/10/2010 N. 207 
VISTA la L.R. 8/2016   
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 
190 del 6/11/2012. 

PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si riportano integralmente: 
PRENDERE ATTO del rapporto di verifica e del di validazione del 20/12/2022 redatti ai sensi  dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/20126, dal sottoscritto Ing. Giacomo RUSSO, RUP del progetto esecutivo relativo agli impianti, 
denominato: “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede 
dell’I.E.T.  e I.A. di Furci Siculo sez. ass. dell’I.I.S. “S. Pugliatti” di Taormina (ME)” – (Codice edificio 0830272934); 
APPROVARE il progetto esecutivo in linea amministrativa, redatto ed aggiornato dall’ing. OLIVA Salvatore giusta  
D.D. n. 394 del 27/04/2021, in data 08/11/2022, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 50/2022, per l’importo 
complessivo di € 1.203.254,57 di cui € 776.020,79 lavori soggetti a ribasso d’asta, € 13.491,44 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 423.734,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
costituito dai seguenti elaborati: 
-Relazione tecnica generale  
-Relazione tecnica specialistica 
-Calcoli elettrici  
-Calcoli illuminotecnici 
-Disciplinare degli elementi tecnici e prestazionali  
-Elenco prezzi  
-Analisi prezzi 
-Computo metrico  
-Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di sicurezza 
-Schema di parcella 
-Quadro economico 
-Planimetria piano seminterrato dei locali con lay-out utilizzatori elettrici ed illuminazione 
-Planimetria piano terra ala EST e primo ala OVEST dei locali con lay-out utilizzatori elettrici ed illuminazione 
-Planimetria piano primo ala EST dei locali con lay-out utilizzatori elettrici ed illuminazione 
-Planimetria piano lastrico solare con lay-out utilizzatori elettrici ed illuminazione 
-Planimetria piano seminterrato dei locali con lay-out canali, tubazioni ed illuminazione 
-Planimetria piano terra ala EST e primo ala OVEST dei locali con lay-out canali, tubazioni ed illuminazione 
-Planimetria piano primo ala EST dei locali con lay-out canali, tubazioni ed illuminazione 
-Planimetria piano lastrico solare con lay-out canali, tubazioni ed illuminazione 
-Planimetria piano seminterrato dei locali con lay-out misure ed impianti di prevenzione incendi (EVAC,    Rilevatori, idrico 
antincendio) 
-Planimetria piano primo ala EST dei locali con lay-out misure ed impianti di prevenzione incendi (EVAC,    Rilevatori, idrico 
antincendio) 
DARE ATTO che il progetto in oggetto è privo di finanziamento e che occorre procedere all’approvazione 
amministrazione dello stesso, ai sensi della normativa vigente, nelle fasi di progettazione, per la liquidazione 



Pag. 3 

 

del compenso al professionista esterno incaricato, secondo le indicazioni dell’atto d’incarico sottoscritto, 
nonché per il reperimento delle risorse necessarie per la sua realizzazione; 
DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
Allegati:  

1) Rapporto di Verifica; 2) Validazione; 3) Approvazione in linea tecnica; 4) Relazione tecnica e QTE 
 
 Il Responsabile dell’Istruttoria 
 F.to Ist. Tec. Graziella CURRENTI  

 Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Giacomo RUSSO 

F.to Digitalmente 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
 

 
DETERMINA 

PRENDERE ATTO del rapporto di verifica e del di validazione del 20/12/2022 redatti ai sensi  dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/20126, dal sottoscritto Ing. Giacomo RUSSO, RUP del progetto esecutivo relativo agli impianti, 
denominato: “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede 
dell’I.E.T.  e I.A. di Furci Siculo sez. ass. dell’I.I.S. “S. Pugliatti” di Taormina (ME)” – (Codice edificio 0830272934); 
APPROVARE il progetto esecutivo in linea amministrativa, redatto ed aggiornato dall’ing. OLIVA Salvatore giusta  
D.D. n. 394 del 27/04/2021, in data 08/11/2022, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 50/2022, per 
l’importo complessivo di € 1.203.254,57 di cui € 776.020,79 lavori soggetti a ribasso d’asta, € 13.491,44 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 423.734,34 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
PRENDERE ATTO che il progetto in oggetto è privo di finanziamento e che occorre procedere all’approvazione 
amministrazione dello stesso, ai sensi della normativa vigente, nelle fasi di progettazione, per la liquidazione 
del compenso al professionista esterno incaricato, secondo le indicazioni dell’atto d’incarico sottoscritto, 
nonché per il reperimento delle risorse necessarie per la sua realizzazione; 
PRENDERE ATTO 
 -CHE la spesa per la progettazione   definitiva/esecutiva degli   impianti   del citato progetto  trova copertura    
finanziaria con le risorse assegnate con   decreto Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca   del 
10/12/2018,  n. 850 ed impegnate  nel Bilancio dell’Ente  al cap. 7627 collegato alla risorsa di entrata 316;  
  -CHE   si procederà   con provvedimento   al   pagamento  del  compenso al    professionista progettista   
incaricato,  Ing. Salvatore OLIVA, utilizzando le risorse di cui sopra, secondo la modalità  e la tempistica stabilite 
nell’atto d’incarico stipulato in data 16/11/2021; 
DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  



Pag. 4 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 
 

 
Il RESPOPNSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

Ing. Rosario BONANNO 
        F.to Digitalmente 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 
tecnico amministrativa favorevole. 

Il RESPOPNSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Ing. Rosario BONANNO 

Lì _______________                                                         F.to Digitalmente       
 

 

 


